Aristo-

*Aristomene, inquit, natu fortunarum lubricas ambages, & instabiles incursiones, & reciprocas vicissitudines ignoras? Et cum dico, sutili centuculo faciem suam, iamdudum punicantem pre pudore, obtemerit: ita ut ab umbili-
co pube tenuis, cetera corporis renuda-
ret. Nec denique perpeccus ego tam mi-
serum aerumnæ spectaculum, iniecta
manu, ut adsurgat enitor. At ille, ut
erat capite velato: Sine, sine, inquit,
fruatur diutius tropæo Fortuna, quod
fixit ipsa, effeci sequatur. Et simul v-
nam ex duabus lacinij meis exnuo,
eumque properè vestio (dicam, ànne
contego?) & illico lanacro trado: quod
vñctui, quod ter sui, ipse præministro,
sordium enormem eluniem operose ef-
frico. Probè curato, ad hospitium, lassus
ipse, fatigatum agerrimè sustinens per-
duco, lectulo refoueo, cibo satio, poculo
mitigo, fabulis permulceo.*

*Aristomene.]
vocabatius casus
est, qui apud veteres
salutatorius
quoque vocabatur.
Verba sunt
Socratis respon-
dentis amico Ari-
stomeni. Ita enim
nominabatur ser-
mocinator hic,
introductus à Lu-
cio nostro. Fortu-
narum lubricas am-
bages.] Sæpe dixi-
mus, sæpe anno-
tauimus, fortu-
nam volubilem,
vagam, inconstan-
tem, lubricam,
brutam appellari:
quam antiqui si-
ne pedibus esse di-
xerunt, eamque in
pila stantem figu-
rantes, manuatam
pennatamque fe-
cerunt: quæ cùm*

manus porrigit, pennas quoque comprehendere non sinit. Fortunarum autem pluraliter dixit, quia multiplex est multinomi-
nisque fortuna, sicuti à nobis scriptum est in libro De felicitate. Refert Macrobius, simulachra Fortunarum apud Antium conueniri solita ad danda responsa. Papinius quoque Syluula quadā Praenestinas sorores appellavit Fortunas, quæ apud Prænestum sub effigie sororum colebantur. Romæ fuit ara malæ Fortunæ in Exquiliis, & nos olim ludentes scripsimus in libello elegiaco: Est fortuna mala, est conuertens, est bene sperans: Fortis habet nomen, mascula culta Dea est. Ut tua multiuga est variae & numerosa potestas, Sic sunt multa tibi nomina facta Deæ. In cœlo est ἡ τύχη τῆς κακῆς τύχη, id est, bona fortuna & mala fortuna: auctor Iulius Firmicus. Alias fortunæ pro diuitiis opulentissime accipiuntur. Cum dico.] Frequens & penè peculiaris Apuleij lo-

cutio, quæ significat statim post verba, & vix dum finito sermo-
ne. *Suili centuculo.*] Quod suprà palliastrum scissile dixit, modò
futilem centuculum appellat, à centone ~~centone~~, id est, per
diminutionem deducto vocabulo. Est autem cento vestis cras-
sior, viliorque, ex pannis diuersorum in unum consutis coagmē-
tatisque, cuius usus in re militari apud veteres fuit frequentissi-
mus, ad incendium arcendum. Hinc præcipit Vegetius lib. 4.
turres & vineas, quæ machinæ sunt militares, centonibus esse
aut crudis coriis extrinsecus operiendas, communiendasque, ne
immisso concrementur incendio. Cæsar quoque commentario
belli civilis Pompeiani secundo refert, in oppugnatione Massi-
liæ turrim latericiam à suis strætam fuisse, cui centones insuper
iniecerunt, ne aut tela tormentis missa tabulatione perfringe-
rent, aut saxa ex catapultis latericum discuterent. Idem in stru-
ctura musculi, quæ & ipsa machina oppugnatoria est, ait coria
inducta fuisse, super coria centones iniectos, ne igni ac lapidibus
corrumperetur. Docet Portius Cato, centones fieri ex vestimentis
familiaæ veteribus, cum ait: Quotienscunque tunicam aut sa-
ga familiae dabis, prius veterem accipito, unde centones fiant,
Macrobius in 1. Saturnialium centones accipit pro veste stragula,
lectique operimento, cum ait: Scrophæ cedatier sub centonibus
collocat, super quos vxor cubabat. Laus sarcinatorem est, si bene
centone in suete nouerit, quia ex dissimilibus minutisque consar-
cinatur. Hinc illud, Lucianum sarcinatorem esse summum, sue-
re centonem optimè. Consimiliter cento apud Iuuenalem acci-
pitur pro vestitu familiari, crasso & sordido, sic scribentem: In-
trauit calidum veteri centone lupanar. Centonibus enim inuo-
luta vestita que Messalina, ibat in lustra, ne agnosceretur. Seneca
quoque in 11. Epistolarum ait: Diurnum accipit, in centuculo
dormit. Vbi centuculus pro vili & plebeia veste stragula usurpa-
tur. Frontinus & Livius centiculos accipere videntur pro dor-
sualibus & instratis iumentorum. Similitudine vestis centuncu-
li, herba centunculus dicta, de qua scribens Plinius noster, innuit
centunculum esse penulam. Cuius verba subscripti ex volumine
24. quæ sunt hæc: Itali centunculum vocant rostratis foliis ad si-
militudinem capitis penularum iacentem in aruis. Propterea cœ-
to, ut scienter docet Ausonius, est opusculum structum ex variis
diuersisque carminibus, cuius structura ita solidatur, ut coëant
aut cæsi duo versus, aut unus & sequens cum medio. Nam duos
iunctim locare ineptum est. Ita ipse centonem formauit nuptia-
lem, ex filiis poëmatis Maronianii consutum. Hinc Homerocen-
tonas & Virgilio centonas legisse sece, diuus Hieronymus referit
in pro-

in prologo veteris instrumenti, significare volens opuscula contexta ex Homeri Virgilique carminibus, transducta accommodataque ad sensum conditoris. Utilis autem dicitur centuculus, consutus, contextusque à suendo. Cymbam Charontis subtilem vocat poëta, hoc est (ut exponit Seruius) intextam, sutamque. *Punicantem præ pudore.*] rubentem ob verecundiam. Punicus enim color rufus est, & exuberantiam splendorēmque significat ruboris. Græcè dicitur ~~φοινίκη~~: auctor Gellius in 2. Facies autem pudibundi verecundique hominis erubescere consuevit, quoniā (ut inquit Arist. in Problematis) sanguis de corde in omnes corporis partes diffunditur pudentibus, ita ut superficiē occupet. Est autē verecundia bonū, ut dicit Seneca, in adolescentē signū, & (ut dicebat Cynicus Diogenes) rubor, virtutis est color. Nihil fuisse mollius ore Pompeij, annotauerunt eruditi, qui nunquā nō coram pluribus erubuit, vtique & in concionibus Plaut. in Asin. Verecundum esse decet adolescentem Argyritte. Quintilianus verecundiā vitium esse dicit, sed amabile, & quod virtutes generet. *Pube tenuis.*] vsq; ad pubē. Hæc particula iungitur cum ablativo singulari numero: ut, Capulo tenuis abdiditensem. Plurali vero cum genitivo, ut, Crurū tenuis à mento palearia pendent: quo in loco, ut Prisc. ostendit, vsus est poëta hellenismo. Plin. quoque dixit: Corporū tenuis curiosus. *Fruatur tropæ fortuna.*] Verba sunt Socratis ærumnosi, Aristomeni respondentis, finendū esse fortunam de seipso triumphare, & ipso trophyo diutissimè frui. Tantquam ipse sit trophyum fixum à victrice fortuna: sicut trophya figi solebant à victoribus, ut essent monumenta victoriarū semperiterna: quæ vetustate consumpta nephas erat refici ac resarciri, ut docet Plutarchus in quæstionibus De trophyis affatim scripsimus in 1. Tranquilli commentatio: illinc poteris siquid desideras mutuari. *Ex duabus lacinij.*] vestibus. Est autem propriæ lacinia, ut inquit Sextus Pompeius, pars vestimenti flexuosa sinuosaque. Vnde laciniosum deriuatur, quod tortuosum implicatumque significat. Hinc laciniosa oratio, Hieronymo: & laciniosus fibris splēdes in ostreis, Plin. Laciniosa cōuallis Apuleio dicta. Et aduerbiū inde sit laciniatim, quod significat in lacinias. Columella precepit gregē pecoris ouilli in lacinias distribuendū: hoc est, in particulas, &, ut aduerbialiter dicā, particulatim, videlicet à laciniis, quæ partes sunt vestimentorum, & interdum pro tota veste accipiuntur. *Quod cursui.*] Emenda, quod tersui. Significat enim, se ministrasse amico balnei utensilia: videlicet ampullam oleariam, & strigilem, & linteum teritoriam, quibus ad tergendum vtebantur. *Enormem elunem.*] immodecam spurs

ciciem & illuuiem. Plin. & Iuuenalis, cluuiem dixere feculentiam cloacalem. *Probè curato.*] cum diligenter lotus curatissime esset. *Leclulo refoueo.*] cibo satio. Homœoteleton, & homœoptoton, quæ Latinæ dicuntur similiter desinens, similiter cadens. Exornationes sunt, quæ rarer inter sparsæ, concinniores faciunt festiuiorēmque elocutionem, in quibus nitidus est & prepollens Apuleius: si immodecē hæc fiant, transeūt in vitium, ut in quarto Rheticorum proditum est. Ideoque dixit A. Gellius, insipida & inertia & puerilia esse id genus in collocandis verbis scitamenta, si immodecē fiant, & rancidē, sicut facerissimē lusit Lucilius. Sed ad propositum: Omnis animi impetus, omnisque tristitia cibo mollitur, potuque discutitur. Vinum dissipat curas edaces, ut ait Horatius: & Plinio teste, somno est accommodatum, ac securitatibus. Et hoc fuit illud poculum Nepenthes, quod Helena illa Homerica Telemacho ministrauit, quod obliuionem tristitiae, veniamque afferebat: quod vtique foret cunctis mortalibus ab Helena propinandum. Sed de hoc Nepenthe, quod sine luctu significat, plura in libro Annotationum.

Ad lubentias.] A
lubendo, siue libendo, lubentia, & libentia dicta est, ut docet M. Varro libr. 2. Lat. ling. Plau. in Asin. Lubentiorem te faciam, quam lubentia est. Lubentias appellat hilariates, læticias, & voluptates sermonum & iocorum, ad quas iam procluem factum esse Socratem, se iugata paulisper tristitudine, significat. A. Gellius in 14. Nam cui lubentiae gratiaeque omnes conuiuorum incognitæ

Iam ad lubentias procluimus est sermonis & ioci, & scitu est cauillum: iam dicacitas tinnula: cum ille imo de pectore cruciabile spiriu ducēs, dextra saepe te fronte replaudēs, Me miserum, infit, qui dum voluptate gladiatorijs spectaculi satis famigerabilis cosector, in has arumnas incidi. Nam, ut scis optimè, secundum questum Macedonia profectus, dum mense decimo ibidem attenus nummatior reuertor, modico prius quam Larissam accederem, per transitum spectaculum obiturus, in quadam ania & lacrimosa comuale à vastis mis latronibus obsessus, atque omnibus priuatus, tandem euado: & ut potè ultime affectus, ad quandam cauponam Meroën anum, sed admodum scitulam, deuorto, eique causas & peregrinationis

nationis diuturnæ, & domitionis an-
xæ, & spoliationis diurnæ aperio.

sint, quique illarū
omnino expers
sit.

Scitum cauillū.]

elegans & faceta cauillatio, iocatioque. Cauillum enim pro cauillatione & irrisione accipitur: auctor Festus: & cauillari, est iocari. Quæ Græci sophismata vocant, Cicero & Seneca cauillationes interpretantur. *Dicacitas tinnula.*] Dicacitas, sicuti docet Quintil. in 7. propriè significat sermonem cum risu aliquos incessentem. Ideò Demosthenem vrbanum fuisse dicunt, dieacem negant. A dicendo ducta est. Hac potissimum vtuntur scurræ: vnde dicacitas scurrilis appellata, quæ oratori magnopere fugienda est. Duo sunt genera facetiarum, vt inquit Cæsar, & Cicero. in 2. de Oratore: alterum fusum, alterum peracutum. Illa à veteribus superior cauillatio, haec altera dicacitas nominata est. Apud veteres Ganio præcone nemo dicacior fuit, de quo multa Lucilius, & non pauca M. Tullius in oratione pro Cn. Planco. Hic Nasica non pepercit. Idem M. Drusum, hominem potentissimum, dicacitate pulsavit. Idem L. Crassi & M. Antonij oratorum voluntates asperioribus facetiis sæpe perstrinxit impunè. *Tinnula.*] sonora, & obstrepera, sublatiore sermone. Tinnire est sonare, verbum fictum ex onomatopœia: vnde tinnitus aurium. Plin. in 29. Quin & absentes tinnitu aurium præsentire sermones de se receptum est. *Frontem replandens.*] manu repercutiens, retegēnsque, capillis reiectis. Quod in luctu tristitiāque vstatum est. Plaudo enim, quod & plodo dicitur, manibus pulso & strepitum facio: vnde Plausus dictus, quo boni excipiebantur, cùm mali exsibilarentur. Hinc complodere, supplodere, explodere, replodere deriuantur, quæ inter se finitima, vtpotè ab eodem fonte deriuata, aliquo tamen interstitio discriminantur: quod antiquarum lectionum curioso facile liquet, & à nobis perinde vt in legendō fuerint obvia, annotabuntur. *Infit.*] inquit, alias incipit. In carmine Næuiano legimus, Fieri impendio infit: pro, fieri impensè incipit. *Famigerabilis.*] inclitus, clarus, opulentus. Famigerabilis enim, & famigeratus, in eodem significatu, pro cognobilis & fama notus usurpatur. Famigeratores autem dicuntur rumigeruli, quasi famæ rumorūque gestores, seminatorēsve, de quibus Plautus in Trinummo: Ego de verbis eorum famigerorum inscius prosilui, Amicum castigatum innoxium, quod si exquiratur vsque ad stirpem auctoritas, Vnde quicquid auditum, nisi id appareat, famigerator ne sit cum detimento & damno. *Aerumpas.*] calamitates, laboresque. Animus a:quus

optimum est æruminæ condimentum , vt inquit Plautinus ser-
vus. *Secundum quæstum.*] post factum lucrum. Secundum enim
aliquando significat iuxta, & post. Liuius: Secundum orationem
prætoris murmur ortum. Idem, in epistolis solitum scribi secun-
dum salutem, testis est hisce veribus: Prætores Syracusani Marcel-
lo secundum salutem, vt assolet: pro eo quod est, post salutem M.
Tull. in epistolis ad Quintum fratrem: ille mihi secundum te &
liberos nostros ita est, vt sit penè par. Idem in secundo Officio-
rum: Proximè & secundum Deos, homines hominibus maximè
utiles esse possunt, id est, post Deos. Secundū flumina dixit Virg.
pro iuxta. Secundum aurem pugione percussum fuisse M. Mar-
cellum, scribit Seruius Sulpitius: quod significat, iuxta aurem, si-
ue post aurem. Accipitur aliquando secundum, pro eo quod est,
pro: vt, Secundum te litando, pro te. Notissima est illa significa-
tio, secundum Plaut. secundum Aristot. Lucanu: Secundum E-
mathiam lis tanta datur. Græci in hac significatione dicunt, vt
ait Priscianus, ἡ, γε μέτρα. *Macedonia.*] Causa est ablativus. olim
Emathia dicta, duobus inclita legibus, Philippo & Alexandro:
quondamque terrarum imperio famigerata, cui Macedo Deu-
calionis nepos nomen inedit: auctor Solinus in Polyhistore.
Nummatior.] pecuniosior, & nummis suffarinatus. Qui benè nū
matus est, is more Romano dicitur diuīs: vt festiuiter iocatur
M. Tull. in epistolis ad Trebatium. Stoici verò dicunt, omnes es-
se diuites, qui cœlo & terra frui possunt. *Larissam.*] Ciuitatem
Thessaliam significat, quam Pensilem & Pelasgiām cognominat,
à qua Larissae Achilles dictus. Multas autem fuisse Larissas, ex
multiplici lectione discimus. Fuit enim Larissa in Crete, & in
Asia: altera iuxta Cymam, In agro quoq; Attico Larissa est. Tral-
lianus quoque vicus nomine Larissa, à qua Larissus Iupiter co-
gnomen sumpsit. Est & Larissa pagus monti Hæmo finitus.
Quin etiam in Peloponneso Argiorum arx Larissa memoratur,
quam Cyclopes condiderunt, quos Gastrochiras, id est, ventri-
manos vocant, quoniam suo artificio alebatur. ob hoc Larissæns
apex appellatur à Statio arx Argiorum: qui alibi dixit, Cyclopū
fabricatam manu. *Obiturus.*] editurus, spectaturus. *Auia conuale.*]
inacessa & diffīcili. Auia enim loca dicuntur, sine via, & ob hoc
imperuia, minimèque commēabilia. Lucretius: Auia Pieridum
peragro loca, nullius antè Trita solo. Et homo auius, longè à via
remotus. Item, auius, à vera longè ratione vagatus. Hinc illud
per annotationem siue traiectionem celebratum, Auium dulce-
do ad auium ducit. *Laciniosa.*] flexuosa & plicatili, sicut iam
docui-

docuimus. *Vltimè affectus.*] ad extremā redactus calamitatē, vel nimia lassitudine defectus, exhaustus, Merōë.] Nomen eī cauponæ ex re situm, tanquam eset merobiba. Sicut apud Ausonium iocus est de fœmina bibacissima, cui ideò Merōës nomen inditum facetissimè ludit, quia vinum dilutum non bibebat, potare immixtum sueta, merūmque merum. Alias Merōë insula est clarissima Niliacarum insularum, in qua & ciuitas cognomina à matre Cambysæ regis nuncupata. *Scitulam.*] elegantem & argutulam. Nec enim ad corporis formam referri potest, cùm eset anus, & interdum hæc diminutiva urbanitatis & blandimenti causa v̄surpantur. *Deuorto.*] diuertor, accedo veluti ad diuersorium. Frequentissima apud Apuleium locutio. Inde taberna diuersoria Plauto, in quam viatores diuertunt. M. Tullius diuersores decenter appellat eos, qui in tabernam cauponāmque diuertuntur: & est propriè verbum viatorum. *Domitionis.*] Componunt dictiones ex duabus integris, ut tribunus plebis: aut integro & corrupto, ut malevolus, extorris: aut ex corrupto & integrō, ut noctiugus: aut ex duobus corruptis, ut pedissequus, pinfirapuſ: auētores Quint. & Prisc. Domitionio copulatur ex corrupto & integro, quasi domumitio. Significat autem redditum ad penates. Itiones autem dici, sicut reditones, & abitiones, testis est Terentius, qui ait in Phormione: Hæc cīne erant itiones crebræ & mansiones diuinæ? Hac dictione deinde ut elegantissima vtitur & M. Tullius, qui sic scribit in primo de Diuinatione: Sed Rhodiorum classi propinquum redditum ac domitionem dari. Domicēnium nouo vocabulo finxit, non magis licenter quam decenter, Epigrammatista Martialis pro cœna domestica. *Spoliationis diuine.*] Lego diurnæ. Diurnam enim appellat spoliacionem, quam de die passus erat: cùm rarerter homines de die spoliari soleant, nocturnæ vero spoliaciones & grassature sint ciberrimæ.

Et dum miser è refeſo, que memini, illa me quām humanè tractare adorta, cœnæ grata atque gratuitæ, ac mox, vrigine percita, cubili suo applicat. Et statim miser, ut cum illa acquieni, ab unicō congreſsu annosam ac pestilenter cō-

Cœnæ gratae.] Sensus sic ordinatur: Applicat me cœnæ gratuitæ, pro qua nulla mercedula exigebatur. *Vrigine percutta.*] ardore libidinis extimulata, & tentigine veluti,

quadam concita.
Est enim virgo,
vredo quadam,
& pruritus libidi-
nis, ab vredo di-
cta. Ab unico con-
gressu.] Pudenter
concubitum si-
gnificat. Anno-
sa m ac pestiletem.]

Cauponam intelligit, ex cuius vetulæ concubitu se contagione
quadam pestilenti infectum esse significat. Anatem veteres ap-
pellauerunt morbum anuum, id est veterarum: sicut senium,
morbum senum. Anus autem dicta est ab annorum multitudi-
ne: vel quod iam sit sine sensu, qui Græcè dicitur νοῦς. Anicula-
rum enim propria est deliratio. In eam contuli.] Significat se pro
pretio concubitus, quicquid vestium sibi reliquerant latrones,
dono dedisse cauponæ. Operulas etiam.] scilicet contuli in cau-
ponam. Qua dictione significat reculas quasdam operosè fabri-
factas, quas acquisuera dum exercet sagariam negotiationem.
Ab opera hypocoristicōs sit opella & operula. Quid autem sit
facere sagariam, copiosè explicauiimus in libro Annotationum;
vbi hic quoque locus enarratur. Verū, quia (vt ait Plato) non no-
cet bis idē dicere, & Græcū proverbiū est, δις οὐ τεῖς τὸ γελῶν,
id est, bis tērque pulchra dicenda: scito sagariam nuncupari ne-
gotiationem, vocabulo à sagis inclinato, quando scilicet saga
& alia id genus vestimenta emimus & distrahimus lucri faciun-
di causa. Quod iurisconsulti eidenter docent, apud quos tit. pro
socio, talis casus explicatur: Quidam sagariam negotiationem
inierunt, alter ex his ad merces comparandas profectus in latro-
nes incidit, suāmque pecuniam perdidit: serui quoque eius vul-
nerati sunt, résque proprias perdidit. Dicit Julianus, damnum
esse commune. Tit. quoque de tributoria actione sic scribitur:
Duas negotiations exercebat, putà sagariam & linteriam. Di-
citur autem sagaria simpliciter, & significatur huiuscmodi ne-
gotiatio, sicuti nomine linteriae intelligitur negotiatio linteriorum. Itidem absolutè dixerunt argentariam, sequestriariam, aliisque consimilia. Sagariam autem, quam saccariam, legere malim. Quod si nihil placet immutare, saccaria in eodem significa-
tu accipietur, quasi à saccis deriuata, quæ sunt viliora vestimen-
ta. Aliquando sacci, & per diminutionem sacculi, & saccelli, sunt
nummorum receptacula, vt docet Pedianus Asconius. Saccarii

Vlpia-

Vlpianus titulo de contrahenda emptione , accipit non pro negotiatione saccorum, sed pro baiulo, scribens : Si quid ex sacco saccarii cecidisset *Merebam.*] parabam, acquirebam. *Bona uxor.*] Eironicōs caupona significatur, quæ illi fuit detimentosa, cuius concubitu perinde ac uxoris potitus est. *Mala fortuna.*] propter latrocinalem spoliationem. Romæ fanum malæ Fortunæ fuit in Exquiliis, Græcè dicitur *κακὴ τύχη.*

Pol quidem tu dignus, inquam, es extrema sustinere, si quid est tamē nouissimo extremius, qui voluptatem venereā & scortum scorteum lari & liberis præ tulisti. At ille digitum à pollice proximum ori suo admouens, & in stuporem attonitus : Tace, tace, inquit. & circumspiciens tutamenta sermonis: Parce, inquit, in fæminam diuinam, ne quam tibi lingua intemperante noxiam contrahas. Aīn tandem: inquam: potens illa & regina caupona quid mulieris est? Saga, inquit, & diuinipotens, cœlum deponere, terram suspendere, fontes durare, mōtes diluere, manes sublimare, Deos infirmare, sidera extinguere, tartarum ipsum illuminare.

Extrema.] supra exitia. *Nouissimo extremius.*] tanquam nihil peius deteriusque inueniri possit ea labē, cladeque, quam percepérat ex complexu cauponæ: quod facinus illi extremū, & pessimo peius fuit, quod & ultimō loco perpetratum contigit. *Nouissimum enim extremum significat.* Quod verbum (auctore M. Varrone) Lælius & senes aliquot, quod nimis nouum esset, vita-

uerunt: & sicut à vetere, vetustus ac veterimus, sic à nouo declinatur nouissimum, quod est extremum: sic ab eadem origine nouitas & nouitius. Autumat Gellius, libro 9. Noctium Attic. M. Ciceronem noluisse vti isto verbo, tanquam non Latino, & improbo. Sed (quod pace veniaque tanti viri dictum sit) M. Tullium usum esse hoc verbo obseruauimus, sic scribentem in Oratore: Nec in hac modō re, quæ ad vulgi sensum spectet, & ad aurium voluptatem, quæ duo sunt ad iudicandum nouissima. Verūm sicut ille qui semel risit, nunquam risisse traditur: ita qui semel hac dictione usus est, haud immēritō dici poterit ea nunquam usus fuisse. Nam, vt inquit Asconius, semel, vicinum est ad penē nunquam. *Scortum scorteum.*] Scorta dici meretrices: & scortari,

meretriculas ducere, nemo est qui nesciat: à pelle, quam antiqui dicebant scortum, ducto verbo: quia sicut pelliculae subigantur. Scorteæ quoque dicimus ea, quæ ex corio ac pellibus sunt facta. Inde in aliquot sacris ac facillis nefas erat aliquod scorteum adhiberi. Proinde Ouidius in Fastis ait: Scorteæ non vlli fas est inferre facello. In Attellanis fabulis licebat antiquitùs animaduertere, rusticos ioculariter dicere, se adduxisse pro scorto pelliculam. Donatus enarrans illud ex Eunicho, Fortè habui scortum: ait, abdomen, quod in corpore fœminarum patiens est coitus, scortum dici. Vel ἔπειρον τῆς στρατίου, quod Græcè est, palpitare, quod faciunt meretrices crissando, ut ita concinniorem Venerem exhibeant viris: aut ut sibi abigant conceptum semen, quod in vulva fœminæ in ipso coitu non se mouentis inhærescit. In commentariis Tranquilli docuimus, scorta dici diobolaria, quæ duobus obolis, hoc est, vilissima mercedula conducuntur. Vbi emendauimus locum M. Var. mendosissimum. Festiuiter appellat Apuleius scortum scorteum, meretricem annosam, vietam, deformem, inamabilem, perinde atque esset instar pelliculae & corij, rugosa, flaccida, languida, minimeque succulenta. Meretrices autem id genus sordidæ, duobus apud veteres vocabulis elegantiibus appellantur, Scraetix, & Scrupeæ. Dicuntur autem scraetix ab excreando, quod vitium est in vetula: scrupæ vero, siue scrupidae, à duritate molestiæque lapillorum, qui seripi, & per diminutionem scrupuli dicuntur. Hoc ideo transeuntes appositi, ut emendares, intelligerésque illud Plautinum, quod refertur à Gellio in 3. Noctium Attic. Stratae scrupæ destrato vuluæ sordidæ, tu corrige, Scraetix scrupæ. *Digitum à pollice proximum.*] Indicem significat, quo ori admoto silentium indicinus, comonemusque quod maximè salutare est. Vnde & salutarem dictum esse à vetustis scriptoribus existimo, sicuti à Tranquillo, qui ait Augustum habuisse digitum salutarem sinistre manus imbecillū: vbi non parùm multa digna scitu annotauimus. Marcianus Capella & ipse sic scribit: Verùm quidam reditus puer ad os compresso digito salutari, silentia commonebat. Is digitus exprobando & indicando vnde ei indicis nomen est, plurimum valet. Quo vsum esse optimè Crassum oratorem, Cicero Quintilianumque notificant. *Tutamenta sermonis.*] ut tutò loqui posset, ne quispiam arbiter clanculum arbitraretur. Sic & Captiuus Plautinus: Secede huc, inquit, ne arbitri dicta nostra arbitrai queant. Sæpe enim dicuntur voces, quæ postea mortiferæ fiunt ipsis serinoginatoribus, redeuntque per iugulum, excipientibus delatoribus. Vnde illud in usu vulgi frequens: Plures necat lingua,

gua, quam gladius. Sententiae vulgari subscriptis versus ille sententialiter prolatus, ἡ γλῶσσα πονοῦει τὸν ἀλεῖπον νόσον, id est, lingua multos egit in perniciem. *Parce in fæminam.*] abstine à maledictis fœminæ, quæ arte magica pollens, merito veluti diuina metuenda est. *Ne quam noxam.*] aliquod periculum & detrimentum. Alias noxa accipitur pro culpa & delicto, ut alibi latius explicauimus. *Ain.*] Aisne. *Regina.*] tanquam regia potestate præstans. *Quid mulieris est.*] Scire te conuenit, cum interrogatio per obliquum casum, maximeque genituum proficitur, contemptum significari: vt, *Quid hoc est hominis?* *Quid ornatus?* Author Donatus. *Saga.*] Sagas duci mulieres, docet Porphyrius, magicarum herbarum scientes, tanquam satis agas, & multum agentes. Tibullus: *Pollicita est magico saga ministerio.* Lactanius, siue is Luctarius est, Papinius Statij commentator, sagos clangores, in 8. *Thebaidos* interpretatur diuinos. Vnde præfagia, prædiuinationes mentis dicta, M. T. libro primo de Diuinatione: *Sagire*, inquit, est acutè sentire, ex quo sagæ, & sagarij diciti, qui scire multa volunt: & sagaces canes. *Cælum deponere.*] Quæ impossibilia naturaliter sunt, ait effici posse possibilia, potestate & vi sagæ mulieris. Et hoc totum decenter positum est per antitheta, siue contraposita, quæ in ornamentis elocutionis, ut inquit Augustinus in 8. de Civitate Dei, sunt decentissima. Est & in hoc loco exornatio illa, quæ dicitur Similiter desinens, Græ disiunctio, quod Græcè dicimus dialyton, & asynthon. *Montes diluvii.*] *Quod est aquarum & liquoris. Deos infirmare.*] Mundior & purior lectio est, infirmare, quod est infirmos facere. Idem ait in Dæmonio Socratis: *Ingenia illa ad beatitudinem sublimata sint*, hæc ad miserias infirmata. Sublimare autem & infirmare inter se opposita decenter attende, sicuti Manes & Deos. Manes enim inferni significantur, Dei vero superni. De Manibus satis multa in commegariis Propertianis. *Tartarum.*] Plato in Phædone Tartarum esse scribit barathrum in profundo terræ & inferorum, ex quo origo sit omnium aquarum & fons, & quæ confluant flumina. Quod impossibile ait esse Aristot. aperte dissidens à præceptore lib 2. Meteororum. Poëtae Tartarum appellant carcerem inferorum. De quo Tertullianus in Apologetico sic: In imum Tartarum demerserit, quem carcerem pœnarum infernarum cum multis affirmatis. A Tar-taro, tartareus & tartarinus deducitur. Hinc illud: Corpore tarta-riño prognata paludevirago. *Tartari origo*, vt ait M. Varr. Græca

est. namq; ἔπος τῆς τραγῳδίας, id est perturbatione dicitur, quia illic omnia perturbata: vel ἔπος τῆς τραγῳδίας, quod significat tremere & frigere. Ex Tartaro, ut ait Plato, nunquā egrediuntur nocentes.

Aulaeum tragicum.] Magha caligo verborum, quibus subobscure significat talē de saga foemina sermocinationem magis tragicam esse, quam narrationi familiarī accommodatam: ideoque remouendam esse suadet. Nam dum auleū tragicum dimouendum esse dicit, & siparium scenicum complicandum, intelligi vult tam narrationem esse sequestrandā, quæ tragico argumēto conueniat, tragicisque portentis Aulæum enim tragicum dicitur, quo scena in agendis tragedijs exornatur, quod leuabatur tollēbatūrque, cùm finita fabula cantor dicebat, Valete, plaudite. Hinc illud Horatij: Si plausoris eges aulæa manentis, & vsquè Sessuri, donec cantor, Vos plaudite, dicat. Ait Donat. aulæa in scena sterni solita, quod pictus ornatus erat, ex Attalica regia Romanam usque perlatus. Annotauimus alibi, aulæa dici vela picta, quæ alio nomine dicuntur peristromata, & peripetas mata, ab aula Attali regis Asir, qui populum Romanum scripsit hæredem. Ait Plin. in 8. Attalum primum inuenisse aurum intexere in vestibus: unde nomen Attalicis est. Hinc illud Propertij: Porticus aulæis nobilis

Oro te, inquam, auleum tragicum dimoueto, & siparium scenicum complicato, & cedo verbis communibus. Vis, inquit, unum vel alterum, imò plurima eius audire facta? Nam, ut se ament effictim, non modo incole, verum etiam Indi vel Aethiopes utriusque, vel ipsi Antichthones, folia sunt artis, & nuga meræ. Sed, quod in conspectu plurimum perpetrauit, audi. Amatorrem suum, quod in aliam temerasset, unico verbo mutauit in faram castorem: quod ea bestia captiuitati matuens, se ab insequentibus repressione genitalium liberat: ut illi quoque simile, quod Venerem habuit in aliam, proneniret. Cauponem quoque vicinum, atque ob id armulum, deformauit in ranam: & nunc senex ille dolium innatans vini sui, aduentores pri-
stinos, in fece submissus, officiosis ronchis raucus appellat.

bilis Attalicis. *Siparium scenicum.*] Festus & Donatus scribunt, si parium esse velum minutum. Ego existim o non minutum, sed mimicum legendum esse : vt sit id quod Apuleius appellat *scenicum*. Eo enim vtebantur Mimi, *scenicique* artifices, ad sce-nam velandam, quod populo ob-sistebat. Et haec *siparia* pro aulæis ætas posterior usurpauit. De hoc intellexit Satyrographus poëta illo versu : *Consumptis opibus vocem Damasippe locasti Sipario.* Significat enim, *Damasippum* mercedula conductum fecisse histrionicam, & egisse fabulas *scenicas*. Idem Apuleius in 10. ait consimiliter : *Aulæo subducto*, & complicitis *sipariis* scena disponitur. Impressi codices pro *aulæo subducto*, habent *alueo subducto*, quæ dictio mendosa expungenda est. Quidam *suparium* legunt, cum inter u & i maxima cognatio sit. Seneca in lib. de *tranquillitate vitæ*, appellat verba cothurno & *sipariis* fortiora, quæ grandia sunt, & supra sublimitatem tragicam e-uehuntur. Idem 11. epistolarum ait *Supara*, vnde per diminutio-nem *suparia* inclinari. Videntur esse insignia nauium Alexandri-narum, quibus solis licet *suparum* intendere, quod in alio non omnes habent naues. Et Lucan. *supara* *velorum* dixit. Alias *su-parum* *vestimentum puellare lineum* est, de quo Affranus: *Puel-la non sum, si suparo induita sum.* Eiusdem meminit Plaut. in *E-pidico*. Significat Apuleius symbolicōs, tollenda esse è medio sermocinationis ea, quæ ad tragœdiām pertinent. *Cedo.*] dic. *Communibus.*] quibus in communi quotidianōque sermone uti solemus. *Effictim.*] vehementer, & ardenter. *Æthiopes utique.*] Homer. in 1. *Odyssæa* *Æthiopas bipartitos esse auctor est*, alteros ad orientem, alteros ad occidentem spectare. Sic enim ait: *οἱ οὐρανοὶ τὸν νεῖσιν, οἱ οὐρανοὶ τὸν αἰγάλεων*: id est, Solis ad occasum quidam, quidam sed ad ortum. Super quo versu non parùm multa Strabo in 1. *Geographiæ*. Sunt autem *Æthiopes*, vt idem afferit, *ἄχαιοι αἱ ὄψει, id est, postremi hominum.* Plin. in 5. sic ait: Verissima opinio est eorum, qui desertis *Aphricæ* duas *Æthiopias* superponunt, & ante omnes Homerus, qui bipartitos tradit *Æthiopas*, ad ortum occasumque versus. Idem in 6. *Æthiopiam* ap-pellatam esse memorat ab *Æthiope Vulcani filio*. Alij à colore populorum, quos solis vicinitas torret. Causas refert Aristoteles in *Problematis*, cur *Æthiopes* sint blaſis pedibus, candidis den-tibus, longæve vitæ, animo timidiore. *Antichthones.*] Qui habitan-t in zona Chimerina, hoc est, hyemali, quos separat à nobis torrida. Appellantur *Antichthones*, *αἱ τὸν ξεντίου χώρα, quasi cō-trariam terram habitantes*: auctor Probus. Hos alio nomine *Gre-ci antinoe* vocant. De quib. multa Macrob. 2. in *Som. Scipionis.*

Ex his colligimus, Antipodas non esse Antichthones, quos transversos nobis stare autumat M. Tul. inferiorem zonæ nostræ partem tenentes. Verum an esse possint hi Antipodes, multa quæstio est apud cruditos: aliis astriuentibus, aliis destrucentibus Marciānus Antichthones sejungit ab Anticis & Antipodibus cuius verba hæc sunt ex libro Geometriæ: Antici habitant contrariam zonam: qui infernatem nobis obuersam habitant, Antipodes memorantur: qui contra illos quos Anticos dicimus, Antichthones appellantur. *Folia sunt artis.* Id est, leuia & nugatoria, comparatione eorum, quæ maiora mirabilior àque facit ex artis magicæ potentia. *In aliam temerasset.* Cum alia puella concubuisse. *Repræcisione genitalium.* Æsopus ille è Phrygia fabulator, festiviter refert, castora, ex genere quadrupedum, degere à *nixiay,* id est in lacubus: cuius genitalia medicis vtilia esse ferunt. qui ob id se peti gnarus, abscindens sibi genitalia, ita à persecutionibus salutem consequitur. Hinc illud Satyrographi: Imitatus castora, qui se Euuuchum ipse facit, cupiens euadere damno Testiculi, adeò medicatum intelligit inguen. Plin. & M. Varro fibros appellant, qui circa oras fluminum extremas videri solent: vnde & nomen. Fibrum enim antiqui dicebant extreum. Vnde & in vestimentis fimbriæ: & in iecore fibræ dictæ, quæ sunt extreme. Animal est horrendi morsus, arbores iuxta flumina ut ferro cædit hominis parte comprehensa, non antè quām fracta concreuerint ossa, morsu resoluti. Cauda piscium castori est, cætera species lutrae, pilus mollior pluma. Germani biferam vocant. E genere sunt amphibio: sic enim philograci vocant animalia, quibus in aqua & terra victus est. Illud annotatu scitique dignum, quod à Sestio, diligentissimo medicinæ conditore, prodiditum est. Negat enim testes amputari ab ipso castore cum capitut: quinimo paruos esse ait, substrictosque, & adhaerentes spinæ, nec adimi sine vita animalis posse: verum folliculos geminos ex uno nexu dependentes, qui amputentur, quorum vis medica sit. Castorea vocant medici, quæ credentur pluribus morbis, & imprimitis vertigini, tremulis nervorum vitiis, stomachicis, paralyticis, ischiadicis, quos vulgus sciaticos appellat, & opisthotonis: ita enim dicuntur, quorum ceruix rigida & inflexibilis dolor est, quod aliubi fusiùs & beriusque enarrauimus. Castorea magnificat Galenus, adhibetque pluribus medicinis. Demitor Albertum Magnum, & Isidorum, qui castoris nomen à castrando deducant: cūni dictio Græca sit, & ita à Græcis passim nominetur. Nomen autem Græcum etymologiam Latinam nō recipere,

recipere, sat notum est, & Grammatici prodiderunt. Memorant quidam, quod post amputationem genitalium, si iterum petatur à venatoribus, erigere se soleat, ostentanrem nihil in se præcisis testibus esse amplius expetendum. Ob id æmulum.] Æmulatio enim & inuidentia est inter vicinos, & eiusdem artificij professores, vt inquit Hesiodus: *καὶ περιποὺς περιποὺς κοτεῖ, καὶ τέκτονες τέκτωνες* inuidet figulus figulo, & faber fabro. Æmulum autem dici aliquando imitatorem, scient omnes, & tradit Donatus in commētariis Æneidos. De æmulatione M. Tullius in 4. Tusculana. *Senex ille.*] caupo. *Dolum innatans vini.*] Deformatus in ranam caupo natabat in vino, contra naturam ranarum, quibus aqua vita est, vinum aspernantibus. Vnde & parœmia, *βατεάχους οἶνον ἡχίσσει*, id est, ranis vinum infundis. Quod prouerbium dicitur de his, qui ea præbent, quæ nulli vni futura sint accipientibus. Cui contrarium est alterum prouerbium, *βατεάχων οὐδεις*, id est, ranæ aqua: de his qui ea dant, quibus maximè lætantur & gestiunt accipientes, sicut aqua gaudet rana. *Aduentores.*] Viatores intelligit, qui in cauponis cauponam soliti erant deuortere. Hodiéque vulgo aduentores dicuntur, qui propè peculiariter frequentant officinam quampiam ac tabernam. Meretrices quoque suos habent aduentores. Hinc Plautina meretrix in Truculento: si æquum facies, aduentores meos non incuses. *Officiosis ronchu.*] id est, coaxatione & narium sonitu obstrepero. Ronchus enim significat propriè sonum illum nasi, qui à stertentibus fit dormiendo: à quo inclinatur verbum rhonchiflo, quod est sterto, & naribus insono. Plaut. Dum dormit ronchissat. Et quia derisores solent tales nāso sonitum in derisu confidere, inde fit vt ronchi pro derisionibus derisoribusque usurpentur. Martialis: Maiores nusquam ronchi. Hinc ronchisonus, qui sonat ronchos, & derisor est. Sidonius: Nec nos ronchisono Rhinocerote notat. Quidam existimant vocabulum esse factitium à sono, sicut tinnitus & clangor. Ego dictionem Græcanicam esse autumo. Græcè enim πόνος dicitur stertendi sonus, *καὶ πόνος* sterto. Vnde parrenchos dictus est Cipius is, qui simulabat dormientem, quo secundūs impunitiusque eius vxor moecharetur, cuius meminit Lucilius. A quo natum est prouerbium: Non omnibus dormio. quod Cicero sciens inuertit, qui in epistolis ait: Non omnibus vigilo.

Alium de foro quidem, quod aduer-

ro.] Forensem oratorem, siue ra-

bulam significat. **Causas agit.**] tanquam pristinū institutū obliuisci nō possit. **Dicaculē.**] Aduerbium est, & significat mordaciter, & cum salsa dicacitate. **Probrum.**] cōuicium. Liuius: Occursant portis, probra ingerunt. Alias probrum pro stupro flagitiōque accipitur. Probrum virginis Vestalis ut capite puniretur, veteres sanxerunt. **Obsto.**] Lego obsepto, quasi claustris quibusdā munito, obturatoque. **Vtero.**] Vterus in fœmina iunctus est vesicæ, significatque matricem. Alio nomine locos appellant, ut docet Plin. in II. Inde loci in fœmina viriosi dicuntur Catoni, qui appetentes sunt concubitus virilis. Seruius, Virgilianus interpres: Vterus, inquit, est mulierū alius, quō effluūt sordes: venter, qui videtur. Vter, pro vterus, dixit Cæcilius: Nunc vter crescit, non potest celari. Repugnatio fœsi. **[Interdicta prohibitaque partitudine.]** Tunc enim fœtus repugnatur,

fus eam locutus esset, in arietem deformauit: & nunc aries ille causas agit. Eadem amatoris sui uxorem, quod in eam dicaculē probrum dixerat, iam in sarcinam prægnationis obsepto utero & repugnatio fœtu, perpetua prægnatione damnavit. Et, ut cuncti numerant, octo annorum onere misella illa, velut elephatum paritura, distenditur. Quae quum subinde ac multi nocerentur, publicitus indignatio percrebuit: statutumque est, ut in eam die altera senerrissimè saxorum iaculationibus vindicaretur. **Quod consilium virtutibus cantionum anteuertit.** Et ut illa Medea, unius dieculæ à Creonte impetratis inducys, totam eius domum, filiamque cum ipso sene, flammis coronalibus deuferat: sic hæc deuotionibus se pulchralibus in scrobem procuratis, ut mihi temulenta narravit proxime, cunctos in suis sibi domibus tanta numinum violencia clausit, ut toto biduo non clausura perfringi, non fores euelli, non denique parietes ipsi quiuerint perforari: quoad mutua hortatione cōsonè clamitarent, quam sanctissimè deierantes, sese neque ei manus admolituros, & si qui aliud cogitarint, salutare laturos subsidium: & sic illa propitiata, totam ciuitatem absoluist.

gnatur, cum iam matus exire non potest ex utero materno, quasi coercitus, vincitusque. *Distenditur.*] impletur & turget. Virg. Distendunt nectare cellas: unde distentus, plenus. *Velut elephantum paritura.*] Decem annis gestare elephatum in utero, vulgus existimat: ex quo est illud proverbiale; Celerius elephanti parient. Aristoteles tamen biennio tantum ferre ventrem elephantum asserit. Ab elephanto alterum quoque proverbum impossibilitatis factum est apud priscos, quod usurpat Ennius sic scribens: Prius pariet locusta lucam bouem, id est, elephantum. Cur autem elephas dicatur luca bos, docent Plin. Solinus, & M. Varro, & nos alibi annotauimus. *Subinde.*] Identidem, frequenter. Alias significat, mox, & deinde. *Nocerentur.*] læderentur, & nouento afficerentur. Passuum verbum est vetus, quod & iuris consulti usurpant, à quibus dicitur: Nisi ei nocitum sit, ex quo aquam ducit. *Publicitus.*] publicè, aduerbiū est. Plautus: Hostio publicitūs accipiet. Cæcilius: Ad plebem pergitur publicitūs, defendendum est. *Saxorum iaculationibus.*] Lapidationem in foemina magam publicè decretam fuisse significat. *Canticum.*] incantamentorum. Alias cantiones cantilenæ dicuntur. In Floridis: Hanc putat canticem, ubi omnia quæ didicit maledicta percensuit. Cantio Græca, Plauto in Sticho dicitur coniuiale. *Anteuenit.*] præuenit, anticipauit. *Dieculæ.*] Diecula significat parvam diem, & tempusculum. Teren. in Andria: Non sat est quod tibi dieculam addo? Vbi ait Donatus, ἡμέρα est diecula, hoc est, tempusculum, & sumitur ab eo quod est hæc dies. Diecula, mora, & quasi parua dies. Alcon. Dies foeminino genere tempus, & ideo diminutiæ diecula dicitur breue tempus & mora. *Medea.*] Medea illa fabulosa, perditæ patre, perempto fratre, relicta genitali patria, secuta Iasonem est, amoris æstu flagrans: cum quo annos circiter decem vixisse proditur, filiosque ex eo peperisse: Didymum, Thessalum, Alcimenum, & Tisandrum. Mox Iason captus amore Glaucae, vel, ut alij tradunt, Creusa Creontis filiae, regis Corinthiorum, virginem à patre uxorem petit: à quo annuente, certumque nuptiarum diem constitente, Iason Medeæ nititur ultraneum diuortium suadere: quam id ægerimè ferentem, Deosque testes fiduci datæ implorantem, urbe expulit, oblitus pristinorum beneficiorum. Illa breuem fugæ moram à Creonte petit: qui dieculam dedit, qui apud Senecam sic ait: Unus parando dabitur exilio dies. Tunc veneno infectam pallam misit ad nouam nuptiam, veluti munus nuptiale. Quod donec exiliens ignis, regiam cum Creonte & noua nupta deuissit. Baiuli tam exitialis doni fuerunt, ipsius Medeæ filii. Hinc ait

Horat. in Epodo : Cur dira barbaræ minùs Venena Medeæ va-
lent? Quibus superba fugit vltæ pellicem, Magni Creontis filiam,
Cùm palla, tabo munus imbutum, nouam Incendio nuptam
abstulit? Hoc, idem memorat Seneca in Medea. Diodor. vero au-
tor est, Medeam impetrato à Creonte dici vnius tempusculo,
noctu regiam ingressam esse, quibusdam medicamentis factam
versipelle, & radice quadam magica, cuius ea vis est, ut ignis
indidem factus extingui nequeat, incendisse regium domici-
lium: quo confl. grante Iasonem evasisse, Creonte, & filia igne
absumptis. Quidam prodiderunt, Medeæ filios dona quædam
sponsæ attulisse, illita venenis: quæ cùm illa corpori applicuif-
set, incidisse in motbum, & patrem auxilium filiæ ferentem,
cùm corpori illius hæfisset, illico expirasse. Sed Apuleius noster,
& Plin. coronam fuisse asserunt, quæ à Medea dono missa ad Ia-
sonis sponsam sit, cuiusque veneno pellex cum regia cremata
sit. Autumat Plin. 2. volumine, venenum id fuisse naphtham,
quod genus est bituminis, cuius vis ardens ignium naturæ co-
guata, translientium protinus in eam vnde cunque visam. Ita,
inquit, ferunt à Medea pellicem crematam, postquam sacrificia-
tura ad aras accesserat, corona igne rapta. Idem in 35. meminit
eiusdem naphthæ inter genera bituminis. Galenus lib. 3. com-
plexionum, mentionem facit huiusc medicamenti, quo Medea
vsa est ad pellicem vlciscendam, atque id ex sulphure & asphal-
to fuisse compositum. Asphalon autem Græci bitumen appelle-
lant, & pissasphalon, ex argumento picis & bituminis. Hinc as-
phaltites lacus Iudææ dictus, qui nihil præter bitumen gignit.
Inducij.] Lycaon primus inducias inuenit, auctore Plin. Sunt au-
tem inducæ, pax in paucos dies: ex eo dictæ, vel quod in diem
dentur, vel quod in dies otium præbeant, ut docet Donatus. A-
libi locum niendosum apud Gellium ex libr. i. repurgauimus.
Græci εἰνεχεῖαι vocant, ex eo quod tempore induciarum ma-
nus cohibeantur. M. Varro festiuiter: Induciæ, inquit, sunt pax ca-
strensis paucorum dierum. Item alio in loco: Induciæ, inquit,
sunt belli feriæ. *Devotionibus sepulchratibus.*] Seruius devotiones
interpretatur imprecations: vnde deuotor & deuotrix dicti, qui
imprecantur diris incantationibus magicisque carminibus. De-
votiones enim execrations sunt, & diræ: & deuouete signifi cat
interdum detestari, execrarique. Ouid. Illum ego deuoueo, quem
mens intelligit, Ibin. Hinc deuotum, dirum & execrandum. I-
dem ait: Viuite deuoto fœmina virque thoro. Hinc carmina
deuotoria, apud Liuium, & Macrobius, quibus homines urbē-
que deuouentur: quibus Decij, pater, filius, & nepos, se deuotaue-
runt.

tunt. Sepulchrales appellat, quibus uti solebant sagæ fœminæ evocatione Manium ad sepulchra defunctorum. Tibullus: Manesque sepulchris Elicit. Consimiliter Erichtho illa apud Lucanum in 6. Pharsaliæ adhibet & deuotiones sepulchrales. *In scrobem procuratis.*] Tangit ritum magicum, cuius meminit Homerius in 11. Odyssæ, referens Vlyssem scrobem cubitalem gladio fecisse ad euocandos Manes: inibique melicraton, id est, mulsum cum aqua & polenta commiscuisse, dein cruorem victimarum eodem infusisse. Quod & mulatus Silius est in 13. Punicorum, dum itidem memorat à Scipione factam esse scrobem, & illic procurato magico sacro euocatos esse Manes. Ob id dixit Apuleius in Apologia: Nec Vlysses scrobem pisculento medicauit. Apud Senecam, Valerium Flaccum, Horatium, poëtas ferè omnes, inuenitur id genus sacrificij magici, quod in scrobem fit. *Consonè.*] concorditer, communique sententia. *Deierantes.*] valde iurantes. Non solum Grammatici, sed & Iurisconsulti docent, tit. depositi, præpositionem hanc, De, augere in compositione. *Admolituros.*] nullam violentiam illaturos sese sagæ illi deierabant. *Propitiata.*] placata, & exorata. *Absoluit.*] cum omnes intra domos inclusos violentia magica coërcuisset.

At verò cætus illius auctorem nocte intempesta, cum tota domo, id est, parietibus & ipso solo, & omni fundamento, ut erat clausa, ad centesimum lapidem in aliam ciuitatem, summo vertice montis exasperati sitam, & ob id ad aquas steriles transfluit. Et quoniam densa inhabitantium edificia locum novo hospiti non dabant, ante portam projecta domo discedit. Mira, inquam, nec minus seua, mi Socrates, memoras. Denique mihi quoque non paruam incusisti solitudinem, imò verò formidinem, inecto non scrupulo, sed lancea, ne iniquo numi-

Cætus illius auctorem.] Sensus ordinatur sic: saga illa transtulit, hoc est, transportauit in ciuitatem longinquam, illum qui fecerat cœtum, primisque suaserat, ut saxorum iaculationibus fœmina vindicaretur. Cætus conuentus est, vel congregatio à coëndo dictus. Quod & in decretis canonis leges, d. 15. Qui cœtū fecerit, ut inquit Seneca in declamationibus capitalis

sit. Cœtus autem, vt ipse docet, mulitudinis magnæ nomen est, coœuntis ex consensu quodam. *Nocte intempesta.*] Media nocte. Dicta ex eo, quod non habeat idoneum tempus rebus gerendis. Quod alij cōcubitum appellarent, quod ferè omnes tunc cubarent. Alij, ab eo quod silleretur, silentium noctis, quod tempus à Plauto dicitur cōticinium. Sed de hoc in superioribus multa. *Et ipso solo.*] Terrain ipsam, quæ alioqui immobilis est, vñà cum parietibus translatam significat. Membra autem domus sunt, fundatum, parietes, & tecta: quæ simul coniuncta, vt ait Boëtius in commentariis Topicorum, totum efficiunt, & domus dicuntur: cùm fundamenta sola domus vocabulo minimè nuncupentur, neque parietes, neque tecta. *Ad centesimum lapidem.*] ad centesimum miliarium. Antiqui enim miliaria lapidibus fixis designabant. Auctor est Plutarchus, C. Gracchum singulis miliariis columnas lapideas spatiis signa præferentes constituisse. Mart. Ad lapidem Torquatus habet præconia quartum. Iuuen. Ad primum lapidem vectari cùm placet, hora Sumitur ex libro. *Vertice montis.*] Vertex est, vt docet Quint. in 8. contorta in se aqua, vel quicquid aliud similiter vertitur. Inde propter flexum capillorū, pars summa capitis vertex dicitur. Ex hoc in montibus eminentissimum rectè dicimus verticem. Virg. accipiens sonitum saxi de vertice pastor. Antiqui vortices dicebant per literam o, sicut & vorsus, cæteraque consimilia, quæ primus Scipio Africanus in e literam vertisse dicitur. Montibus dantur à scriptoribus latera, iuga, vertices, radices. *Ad aquas steriles.*] Montana oppida, & in verticibus editis sita, ferè semper laborant aquarum sterilitate: cuius in ædificando ratio cum primis habenda est. *Quoniam,*

niam, vt auctor est Victruuius, si animalia fuerint sine humoris potestate exanguinata & exusta, à principiorum liquore intera- rescent. Aristoteles quoque in 7. Politicorum præcipit, cisternas in ciuitatibus faciendas, vt aqua deesse non possit, & aquas salu- bres inducendas. *Ante portam.*] Saga ante portam ciuitatis il- lius montanæ proiecit domum, cùm intra urbem, ob frequen- tiam ædificiorum, locus non esset recipiendo nouo domicilio, nouoque hospiti. *Iniecto non scrupulo.*] Scrupi, &c per diminu- tionem scrupuli, lapilli sunt, qui pressi solicitudinem faciunt. Vnde proverbiale est illud Terentianum: Inieci scrupulum, pro solicitudine. Et Plin. in epistolis ait: Exime mihi hunc scrupu- lum. Et scrupulosa quaestio, quæ difficilis est explicatu. *Numinis ministerio.*] Deum artis magicæ ministerialem significat. Tertul- lianus auctor est, dæmonas præesse magicis præstigiis. Et Plato, Platonicusque Apuleius & Proclus autumant, magorum varia miracula regi à dæmonibus, qui inter mortales, cœlicolásque vñtrò citròq; portant hinc petitiones, inde suppetias, veluti que- piam mediæ potestates intet homines ac Deos. *Sermones istos co- gnoscat.*] Omnis dæmon ales est: igitur (vt ait Tertullianus in A- pologetico) momento vbique sunt; quid vbique geratur, tam fa- cilè sciunt, quām enuntiant. Meritò ergo timet hic, ne anus illa maga cognoscat sermones suos, nuntiante videlicet dæmone, qui vbique præstò est, cuius ministerium magos infatuat. *Somno leuata laſitudine.*] Somnus donum est Deorum, mortalibus egris. concessum ad refectionem. Vnde ait Seneca: Placidus fessum le- nisque foues, Pavidum lethi genus humanum Cogis longam discere mortem. *Adducta fore.*] clauso cubiculi ostio. Antiqui singulari numero forem usurpabant, cùm nos fores pluraliter e- nuntiemus. Plautus in Amphitryone: Orationem comprimam, crepuit foris. Horatius: Exclusus fore, cū Longarenus fores intus. Fores ex eo dici Grammatici tradunt, quòd foris aperiantur: si- cut apud veteres vstatū. Fores domus publicolarum extra ape- riebantur, & ianua in publicum reiiciebatur. Hoc erat, vt verbis Pliniū vtar, clarissimum insigne inter triumphales quoque do- mos. Forculum Deum prisca coluerunt, qui foribus præfueret: au- tor diuus Augustinus in 4. *Pessulis.*] Pessuli sunt instrumenta, quibus ostia seu fores clauduntur. Terentius in Eunicho: Pessu- lum ostio obdo. Plautus in Gurgulione: Pessuli vos saluto lu- bens. Et mox paulò: Tandem ædepol mihi morigeri pessuli fiūt. Inde pessularas fores dicimus, pessulis clausas, munitasque. *Gra- banulo.*] lectulo, quod Lucianus Græcè clinidion vocat, id Apu-

Ieius ferè grabatulum interpretatur. Martialis: In grabatulis tegetibúsque concepti. Vox quoque Græca est. Illi enim καββάτοι, ἡ καββατεῖσινδε καββάτοι vocant: nos grabatum & grabatum. Hinc illud ex Euangeliō captatissimum: Tolle grabatum tuum, &c ambula. Quod Græcè dicitur, οὐ πάρη, οὐ δέργησθαι, οὐ αποτίσαι. Vbi annotandum, quòd apud Græcos hæc dictio scribitur duplii ββ, prima syllaba producta: cùm apud nostros per simplex, b, scribatur, prima correpta: quod satis liquet vel ex illo Maroniano: Membra leuat sensim vili demissa grabato. *Pone cardines.*] post ostij cardines. Alio quodam diuerticulo significationis cardo in agrorum limitatione appellatur limes, qui per agrum currit à meidie ad septentrionem: sicut decumanus vocatur limes ille, qui fecat agrum ab exortu ad occasum: auctores Plin. & Columella. Fuit apud antiquos Dea Cardea, quæ cardinibus præerat. *Circa tertiam vigiliam.*] post mediam noctem. Nox enim in quatuor vigilias diu iditur, quæ singulæ trium horarum spatio supputantur, vt tradit Hieronymus in expositione Psalmorum. Quod ex disciplina castrensi factitum est. Nam quia impossibile videbatur, per totam noctem vigilantes singulos in speculis permanere, ideo in quatuor partes ad clepsydram sunt diuisæ vigilæ, vt non amplius quam tribus horis nocturnis necesse sit vigilare. A tubicine, vt auctor est Vegetius in tertio, omnes vigilæ committuntur, & finitis horis à cornicine renocantur. Tribuni idoneos eligebant, qui vigilias circumirent, quos circuitores appellabant: dein circuitores dicti sunt. Frequentissima apud historicos mentio est primæ vigilæ, secundæ, tertiaræ, & quartæ: tot enim sunt. Ob hoc dixit Lucanus in s. Pharsaliæ: Tertia iam vigiles commouerat hora secundos. Cùm significare vellet, finita prima vigilia, cuius horæ tres sunt, excitatos esse vigiles secundæ vigilæ. *Paululum conniveo.*] oculos clando, non tam somno vacans, quam succumbens. Connuerere enim est, oculos genis claudere. Grauiores alites, auctore Plin. inferiore gena connuent: columbae verò, & similia, utraque connuent.

Commodū quie-
teram.] Sunt in Latina lingua res paruae quidem, & minute, & hominibus malè eruditis aspernabiles, sed ad yete-

Commodū quieueram, & repente
impulso maiore, quam ut latrones cre-
deres, ianue reserantur, immo verò
fractis & euulsis funditus cardinibus
prosternuntur, Grabatis alioqui breui-

culus, & uno pede mutilus ac putris, impetus tanti violentia prosternitur: me quoque evolutum, & excussum humili, recidens in inuersum cooperit ac te git. Tunc ego sensi naturaliter quosdam affectus in contrarium prouenire. Nam ut lacryme se picule de gaudio prodeunt, ita & in illo nimio paurore risum nequini continere, de Aristomene testudo factus. Ac dum infimum deicetus, obliquo aspectu quid rei sit grabatuli solertia munitus opperior, video mulieres duas altioris etatis: lucernam lucidam gerebat una, spongiam & nudum gladium altera. Hoc habitu Socratem bene quietum circumstetere.

rum scripta penitus noscenda cum primis necessariis: veluti est haec dictio commodum. Aduerbum est temporis, significat tunc, &, vt ait Donatus, tantum. A. Gellius in 2. Noctium Atticarum: Taurus sectatoribus commodum dimissis, sedebat pro cubiculi sui foribus. M. Tullius in epist. ad Atticum: Commodum discesseras heri, cum Trebatius venit. Quod

significat vix, & tunc. idem Donatus exponens illud Terentianum, Commodum huc aduerterat: ait, ipso eodemque tempore. Referantur.] aperiuntur. Ianua.] Ianta est primus domus ingressus: dicta, vt ait Seruius, quia Ianus consecratum est omne principium. Imo vero.] Correctio est, quæ exornatio tollit id quod dictum est, & pro eo quod magis idoneum est reponit, hoc pacto: Si iste suos hospites rogasset, imo inuenisset. Haec exornatio, vt ait M. Tullius in 4. Rheticorum, item facit insigniorem. Vno pede mutilus.] imminutus. Muilare enim, vt ait Donatus in Hecyrae commentario, est imminuere. Vnde mutili dicti sunt boves & capri sine cornibus. Hinc illud velati proverbiale apud Ovid. Turpe pecus mutilum. Ait Plin. quod mutilis capris est lactis maior libertas. In codicibus Plinianis inoleuit mendum: nam pro mutilis, passim legitur multis. Columella libr. 1. Agricolationis, aliter curari ait caprinum pecus mutilum & rariplum, aliter cornutum & setosum. Idem in 8. Meliorum esse ait arietem mutilum, quam cornutum: quia mutilus, inquit, cum se tanquam exarmatum intelligat, nec ad rixam promptus, & est in venere mitior. Scurra Horatianus per festiuam translationem mutilus dicitur, qui altero oculo tanquam cornu execto erat deformatus. Verba Horatij

hæc sunt: O tua cornu Ni foret execto frons, inquit, quid faceres,
 cùm Sic mutilus ministeris? at illi fœda cicatrix Setosam læui
 frontem turpauerat oris. Mutulus verò in ædificiis est proiectu-
 ra prominens: &c, vt docet Victrus. in 4. in operibus lapideis &
 marmoreis mutuli inclinatis sculpturis deformantur. Mutulos
 capita trabium eminentia esse autumant Grammatici, qui &
 proceres dicuntur: vnde & nos principes ciuitatis proceres no-
 minamus, quasi eminentes in vrbe, vt mutuli, quos proceres vo-
 cant, eminent in ædificiis. *Pedem.*] Ingens copia rerum est sine
 nomine, quas non propriis appellationibus notamus, sed alienis
 commodatisque, vt refert Seneca lib. 2. de Beneficiis. Sic & pe-
 dem nostrum dicimus, & lecti, & carminis. Sic canem & ven-
 ticum, & marinum, & sidus: quia non sufficimus, vt singulis sin-
 gula signemus, quoties opus est mutuamur. Plin. tradit 24. her-
 bam quampiam nominari clinopodium, quia in speciem lecti
 pèdem præbeat. *Recidens in inuersum.*] Significat, cùm iuuertetur
 grabatus, & quod erat in imo fieret summum, ex concusso
 se fuisse cooperatum, cōuelatumque. *Quosdā affectus.*] Philosophi
 Latini affectus vel affectiones vocant animorum motus, quibus
 afficiimur, veluti cupiditatem, iram, metum, amorem, odium: &
 (vt latissimè scribit Aristot. in 2. Ethicorum) affectus non sunt
 neque virtutes, neque vitia; ideoque secundum affectus neque
 laudamur, neque vituperamur. Græci μέλι appellant. Apud
 Quint. lib. 6. caput est de affectib. vbi docet duas esse species af-
 fectuum: alteros concitatos, alteros mites dici. Concitatos tragœ-
 dia, mites comediam similes esse. *Sæpicule.*] Aduerbiū est di-
 minutiuū à sæpe, sicut à sæpius comparatio fit sæpiuscule, vt
 docet Prisc. in 4. Plaut. in Casina: Sæpiuscule peccas. *Lacrymæ præ-*
gaudio prodeunt.] Vulgatum est illud Terentianum in hanc sen-
 tentiam: Ohe, lacrymo præ gaudio. Et apud Liuium in 5. Certa-
 tim patribus plebi que manare gaudio lacrymæ. Quintil. in 11.
 Lacrymas natura mentis indices dedit, quæ erumpunt dolore,
 aut luctu manant. *De Aristomene testudo factus.*] Quia lectio in-
 uerso, veluti tegumento quodam cooperatus latebat, ideo dicit
 se factum testudinem, quæ sub suo tegumento tota contegitur,
 & quasi delitescit. Pacuuius testudinem appellat domiportam,
 ex eo quod domum portet: tardigradam, à gradu tardo & lento;
 vnde & Plauto testudineus gradus dictus. Apud mythicum fa-
 bulatorē inque illum Æsopum apolodus est, quemadmodum os-
 lim Iupiter ad nuptias animalia cuncta inuitauerat: quæ cùm
 in tempore affuerint, præter vnam testudinem, quæ nouissima
 omnia venit, sciscitur Iupiter causam tarditatis. Illa ait οἴος
 φίλος